Id quoque non medioeriter tranquillitati animi obest, quod non moderatis et ad facultates nostras accommodatis appetitionibus utimur, sed, spe maiorum rerum concepta, deinde, quum conatus nostri successu caruerunt, fortunam et deos incusamus, non nostram, quod erat rectius, stultitiam. Neque enim is malam fortunam habuit, qui frustra bove leporem venatus est, neque ei, qui piscatorio rete cervum non cepit, malus adversatus est genius sed stultitia et perversitas ea, quæ fieri non possent, tentandi. In culpa autem est amor sui, qui studium in omnibus rebus primas partes agendi inginit et omnia insatiabili cupiditate amplectitur. Nam non modo simul divites et docti et robusti et in familiari convictu iucundi esse volunt et regum amici et principes urbium, sed male secum agi putant, nisi etiam canes et equos et gallos gallinaceos præstantes habeant. Dionysius, qui prior e duobus Syracusis dominatus est, non contentus, quod omnium suæ ætatis tyrannorum potentissimus esset, indignabatur, quod non Philoxenum poetam carminibus, Platonem disserendo superaret; itaque alterum in lautumias¹⁾ coniecit, alterum Æginam missum pro servo vendidit. Prudentior hae quidem in re Alexander Magnus fuit, qui, quum Crisson cursor in certamine dedita opera a rege se vinci passus esset, vehementer succensuit; ludibrio enim se habitum iudicabat tanquam inanis gloriae et regi non valde optandæ cupidum.

¹⁾ lautumiæ, Steensængset (et i skæppen udbrugget Fængsel i Syracus).

Anm. Den i Overførslen tilfoede Bemærkning oversættes med.

4. Arithmetisk Opgave. Først udvilles de Formler, der ligge til Grund for Theorien af Øvoientrækker (geometriske Progressioner), derpaa forslares disse Formlers Anvendelse saaledes, at det sees, hvilke og hvormange Størrelser vedkommende disse Rakker der maa være givne, for at andre skulle kunne findes, og endelig bestemmes til Exempel den Øvoientrække, som begynder med 1 og ender med 177147, og hvis Led have Summen 265720.

5. Geometrisk Opgave. At udviske de forskellige Tilfælde, som kunne opstaae, naar man, saavel ved Construction som ved Be-regning, skal bestemme en Trekant af en Vinkel, en høstliggende og en modstaaende Side. Som Exempel findes den tredie Side, naar den givne Vinkel er 30° , den høstliggende Side 300 Mlen og den modstaaende 210 Mlen.

B. Realgangsexamen.

1. Udarbejdelse i Modersmaalet. a) Gjengivelse af et berømt Stof. Kalmarmunionens Skjebne under de oldenborgste Konger.
b) Fri Opgave. Rigdoms Verdi og Farer.

2. Oversættelse fra Dansk paa Tydsk. Ligesom alle store tydse Digttere var Schiller fremgaact af Folgets Midte, af et levnt¹⁾ borgerligt Huus; ogsaa var han ligesom Goethe mere et Gjenbillede²⁾ af Moderen end af Faderen. Schillers Ungdom lagde Grunden til hans ophoiede³⁾ Charakter. Et stille Familieliv, et eensomt Op-hold paa Landet⁴⁾ gav ham tidlig den alvorlige, fra Verden sig assondrende Netning. Havde hans senere Omgivelse lignet⁵⁾ den forste, saa havde man i⁶⁾ ham vist faaet en alvorlig-religios Digter. Men denne blode Natur fulde omstabels til en haardere. Denne Fortjenneste havde him Tids Skolemethode, navnlig det hertugelige Akademie, i hvilket al fri Aandskrorelse⁷⁾ blev holdt i Evang⁸⁾.